

DETERMINA DI MODIFICA DEL CONTRATTO

ex art. 106, commi 2 e 12, D.Lgs. n. 50/2016

OGGETTO: Contratto relativo ai Software di contabilità “ALYANTE” e software documentale “KNOS” di TEAMSYSTEM S.p.A., con relative prestazioni accessorie, aggiornamenti, manutenzione e assistenza tecnica, sottoscritto in data 24 febbraio 2022

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

PREMESSO CHE

- a) con Determina di Affidamento del 28 ottobre 2021, Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. (di seguito “**CAL**” o la “**Società**”) ha disposto l'affidamento diretto del servizio relativo ai Software di contabilità “ALYANTE” e software documentale “KNOS” di TEAMSYSTEM S.p.A., con relative prestazioni accessorie, aggiornamenti, manutenzione e assistenza tecnica in favore della società **TEAMSYSTEM S.p.A.** (di seguito l’“**Affidatario**”), per un importo massimo complessivo di Euro **116.896,22 (centosedicimilaottocentonovantasei/22)**, oltre IVA nelle misure di legge, come meglio dettagliato all’art. 5 del Contratto (di seguito il “**Contratto**”);
- b) con comunicazione del 8 novembre 2021, Prot. CAL-UFF-G-081121-00001, **CAL** ha richiesto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, l’esecuzione anticipata del Contratto;
- c) il **Contratto** è stato sottoscritto tra **CAL** e l’Affidatario in data 24 febbraio 2022;
- d) le prestazioni oggetto del **Contratto** sono tuttora in corso di esecuzione;
- e) nel corso dell’esecuzione del **Contratto**, l’U.O. Amministrazione e l’U.O. Finanza di Progetto e Regolazione, con il supporto dell’Area Sistemi Informativi, hanno rilevato la necessità sopravvenuta di richiedere le seguenti ulteriori prestazioni per soddisfare le esigenze contabili della società non raggiunte con le prestazioni originariamente richieste:
 - i. lo sviluppo n. 1 personalizzazione del Software Alyante per la determinazione e la stampa dei lavori in corso per le commesse pluriennali dal Software Alyante (di seguito anche “**Lavori in corso**”), nonché l’attività di assistenza e manutenzione ad essa relativa, per la durata contrattuale, ossia sino al 31 dicembre 2027, con eventuale opzione di proroga, esercitabile anno per anno

- sino al 31 dicembre 2031, oltre eventuale proroga tecnica per il periodo massimo di sei mesi;
- ii. lo sviluppo n. 1 personalizzazione per la generazione delle autorizzazioni al pagamento (di seguito anche “**Autorizzazione al pagamento**”);
 - iii. una postazione di lavoro da aggiungere alla licenza d'uso del Software Alyante, avente le medesime personalizzazioni e funzionalità previste e sviluppate per le due postazioni di lavoro già configurate, al fine di permettere l'uso contemporaneo del Software predetto da parte di tre postazioni di lavoro (di seguito anche “**Pdl aggiuntiva**”), nonché l'attività di assistenza e manutenzione ad essa relativa, per la durata contrattuale, ossia sino al 31 dicembre 2027, con eventuale opzione di proroga, esercitabile anno per anno sino al 31 dicembre 2031, oltre eventuale proroga tecnica per il periodo massimo di sei mesi;
- f) Il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito anche “**RUP**”) dà atto, con il supporto dell'U.O. Amministrazione, dell'U.O. Finanza di Progetto e Regolazione e dell'Area Sistemi Informativi, che le attività di personalizzazione e di implementazione di una postazione di lavoro aggiuntiva di cui alla precedente **lett. e)**, sono strettamente correlate alle prestazioni attualmente in corso di svolgimento ai sensi del citato art. 2.1 del **Contratto** stesso, in quanto rispettivamente correlate alla personalizzare del Software Alyante di cui all' art. 2.1 lett. d) punto (i) del **Contratto** ed all'acquisto della licenza d'uso del Software Alyante di cui all'art. 2.1 lett. a) del **Contratto**;
- g) inoltre, il **RUP** dà atto che nel corso dell'esecuzione del **Contratto** è, altresì, emersa la necessità di incrementare le prestazioni, alle stesse condizioni contrattuali, fino al 20% (venti per cento) dell'importo massimo contrattuale (ossia sino ad Euro 23.379,24 (ventitremilatrecentosettantanove/24)), con particolare riferimento all'esigenza di **CAL** di usufruire di ulteriori ore di formazione e/o personalizzazione, previste dall'art. **2.1 lett. d) punti (i) e (iii)**;

CONSIDERATO CHE

- h) con comunicazione del 6 febbraio 2023, Prot.CAL-U-2023-00114, **CAL** ha richiesto la disponibilità dell'**Affidatario** a svolgere le attività di personalizzazione e di implementazione di una postazione di lavoro aggiuntiva di cui alla precedente **lett. e)**, chiedendo, altresì, un preventivo, secondo quanto specificato nella successiva **lett. i)**, **entro il termine delle ore 14:00 del 20 febbraio 2023**;
- i) quanto al corrispettivo per le attività di cui alla precedente **lett. e)**, il **RUP**, con il supporto dell'Area Sistemi Informativi, ha determinato di richiedere all'**Affidatario**, l'importo offerto per l'espletamento delle suddette prestazioni, sulla base di quanto segue:

- i. per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto i.** ha determinato di richiedere **(i)** il corrispettivo **a corpo una tantum** relativamente alla personalizzazione, installazione e verifica di funzionalità dei **Lavori in corso** nonché **(ii)** il relativo **canone mensile** per assistenza e manutenzione;
 - ii. per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto ii.** ha determinato di richiedere **(i)** il corrispettivo **a corpo una tantum** relativamente alla personalizzazione, installazione e verifica di funzionalità della **Autorizzazione al Pagamento**;
 - iii. per la **Pdl aggiuntiva** di cui alla precedente **lett. e) punto iii.** determinato di richiedere **(i)** il corrispettivo **a corpo una tantum** con riferimento all'acquisto e alla configurazione della **Pdl aggiuntiva** nell'ambiente del **Software Alyante** nonché **(ii)** il relativo **canone mensile** per assistenza e manutenzione;
- j) con riferimento al canone mensile delle alle prestazioni di cui alla precedente **lett. e)** punti i. e iii., il Responsabile Unico del Procedimento ha determinato che il canone complessivo annuale per dette prestazioni è imm modificabile sino al 31.12.2023 e che dal 01.01.2024 può essere oggetto di revisione in misura pari al 100 per cento dell'indice ISTAT di variazione dei prezzi al consumo verificatosi nell'anno precedente, con i seguenti limiti:
- (a)** con riferimento alla durata contrattuale, la somma degli eventuali incrementi ISTAT applicati dall'**Affidatario** non può essere superiore all'8% (otto per cento) dell'originario canone complessivo annuale;
 - (b)** con riferimento agli anni prorogati, la somma degli eventuali incrementi ISTAT applicati dall'**Affidatario** non può essere superiore all'8% (otto per cento) dell'originario canone complessivo annuale come eventualmente incrementato sino all'8% (otto per cento) dell'importo originario;
- k) quanto alle attività di cui alla precedente **lett. g)** il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di richiedere, sulla base di quanto previsto del combinato disposto degli artt. **2.1 lett. d)** e **5.3.1 punto (ii)** del **Contratto**, tenuto conto dell'importo contrattuale e dell'incremento in oggetto, un importo orario pari ad Euro 94,00 (novantaquattro/00), in luogo dell'importo di Euro 96,60 (novantasei/60) contrattualmente pattuito;
- l) il Responsabile Unico del Procedimento ha determinato che: **(i)** il corrispettivo verrà offerto comprenderà e compenserà integralmente tutte le attività necessarie per la puntuale esecuzione delle prestazioni di cui alla precedente **lett. e)**; **(ii)** le prestazioni in questione dovranno essere svolte secondo le tempistiche meglio dettagliate al punto 2 della comunicazione inviata all'**Affidatario** di cui alla precedente **lett. h)**; **(iii)** fatto salvo quanto indicato nel presente atto, in relazione all'attività di cui alla precedente **lett. e)** ed

al corrispettivo offerto, resta applicabile il **Contratto** nella sua interezza;

m) con comunicazione del 17 febbraio 2023 (Prot. CAL-E-2023-00259), l'**Affidatario** ha inviato un preventivo, ossia:

- i. per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto i.** rispettivamente **(i) Euro 2.400,00 (duemilaquattrocento/00)** oltre IVA nelle misure di legge, con riferimento all'importo **a corpo una tantum** per la personalizzazione installazione e verifica di funzionalità dei **Lavori in corso**, e **(ii) Euro 20,00 (venti/00)** oltre IVA nelle misure di legge, quale **canone mensile** per assistenza e manutenzione;
- ii. **Euro 1.710,00 (millesettecentodieci/00)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto ii.**, quale importo **a corpo una tantum** per la personalizzazione installazione e verifica di funzionalità dell'**Autorizzazione al pagamento**;
- iii. per la **Pdl aggiuntiva** di cui alla precedente **lett. e) punto iii.**, rispettivamente **(i) Euro 1.197,00 (millecentonovantasette/00)** oltre IVA nelle misure di legge, con riferimento all'importo **a corpo una tantum** per l'acquisto e la configurazione della **Pdl aggiuntiva** nell'ambiente del **Software Alyante** e **(ii) Euro 36,97 (trentasei/97)** oltre IVA nelle misure di legge, quale **canone mensile** per assistenza e manutenzione;

n) alla luce di quanto offerto dall'**Affidatario** con comunicazione di cui alla precedente **lett. l)**, pertanto, l'importo massimo complessivo delle prestazioni di cui alla **lett. e)** è pari ad **Euro 11.687,64 (undicimilaseicentoottantasette/64)** oltre IVA nelle misure di legge, di cui:

- i. **Euro 4.640,00 (quattromilaseicentoquaranta/00)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto i.**, di cui:
 1. **Euro 2.400,00 (duemilaquattrocento/00)**, oltre IVA nelle misure di legge, quale importo **a corpo una tantum** per la personalizzazione installazione e verifica di funzionalità dei **Lavori in corso**;
 2. **Euro 2.240,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00)** oltre IVA nelle misure di legge, quale importo massimo complessivo per l'attività di assistenza e manutenzione, corrispondente ad un **canone mensile Euro 20,00 (venti/00)** oltre IVA nelle misure di legge e ad un canone annuale di **Euro 240,00 (duecentoquaranta/00)** oltre IVA nelle misure di legge, così ripartito:
 - 2.1. **Euro 200,00 (duecento/00)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'anno 2023, corrispondenti a n. 10 mensilità decorrenti dal mese in cui inizia

lo svolgimento della prestazione

- 2.2. Euro 960,00 (novecentosessanta/00)** oltre IVA nelle misure di legge, per la durata contrattuale dal 01.01.2024 al 31.12.2027;
 - 2.3. Euro 960,00 (novecentosessanta/00)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'eventuale esercizio dell'opzione di proroga dal 01.01.2028 al 31.12.2031;
 - 2.4. Euro 120,00 (centoventi/00)**, oltre IVA nelle misure di legge, per l'eventuale esercizio della proroga tecnica;
- ii. **Euro 1.710,00 (millesettecentodieci/00)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto ii.**, quale importo **a corpo una tantum** per la personalizzazione installazione e verifica di funzionalità della **Autorizzazione al Pagamento**;
- iii. **Euro 5.337,64 (cinquemilatecentotrentasette/64)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'attività di personalizzazione di cui alla precedente **lett. e) punto iii.**, di cui:
- 1. Euro 1.197,00 (millecentonovantasette/00)** oltre IVA nelle misure di legge quale importo **a corpo una tantum** per l'acquisto e la configurazione della **Pdl aggiuntiva** nell'ambiente del **Software Alyante**;
 - 2. Euro 4.140,64 (quattromilacentotrentasette/64)** oltre IVA nelle misure di legge, quale importo massimo complessivo per l'attività di assistenza e manutenzione, corrispondente ad un **canone mensile Euro 36,97 (trentasei/97)** oltre IVA nelle misure di legge e ad un canone annuale di **Euro 443,64 (quattrocentoquatantatré/64)** oltre IVA nelle misure di legge, così ripartito:
 - 2.1. Euro 369,70 (trecentosessantanove/70)**, oltre IVA nelle misure di legge per l'anno 2023, corrispondenti a n. 10 mensilità decorrenti dal mese in cui inizia lo svolgimento della prestazione;
 - 2.2. Euro 1.774,56 (millesettecentosettantaquattro/50)** oltre IVA nelle misure di legge, per la durata contrattuale dal 01.01.2024 al 31.12.2027;
 - 2.3. Euro 1.774,56 (millesettecentosettantaquattro/50)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'eventuale esercizio dell'opzione di proroga dal 01.01.2028 al 31.12.2031;
 - 2.4. Euro 221,82 (duecentoventuno/82)** oltre IVA nelle misure di legge, per l'eventuale esercizio della proroga tecnica;

RICHIAMATO

- o) l'art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai ss.mm.ii. (di seguito il "**Codice**") sensi del quale: "2. *I contratti possono [...] essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali [...]. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro*";
- p) l'art. 106, comma 12, del **Codice**, ai sensi del quale "12. *La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto*"

DATO ATTO CHE

- q) il Responsabile Unico del Procedimento ritiene sussistenti, con riferimento alle prestazioni di cui alla precedente **lett. e)**, i presupposti per procedere ad una modifica del **Contratto** senza necessità di esperire una nuova procedura di affidamento ai sensi del citato art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto l'esecuzione, da parte dell'**Affidatario**, delle attività di personalizzazione e di implementazione di una postazione di lavoro aggiuntiva, per il corrispettivo di cui alla precedente **lett. n)**, costituisce modifica contrattuale di importo inferiore sia alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 sia al 10% del valore iniziale del **Contratto**, indicato alla precedente **lett. a)**. Tale modifica, inoltre, non altera la natura complessiva del **Contratto**, atteso che, come indicato alla precedente **lett. f)**, le prestazioni sono strettamente correlate a quelle di cui all'art. 2.1 del **Contratto**, che l'**Affidatario** sta attualmente svolgendo in favore di **CAL**;
- r) il Responsabile Unico del Procedimento ritiene, altresì, sussistenti i presupposti di cui all'art. 106, comma 12, del **Codice**, per le motivazioni di cui alla precedente **lett. g)**, per incrementare, ai sensi le prestazioni contrattuali, alle stesse condizioni, e, con riferimento alle ore di formazione e/o personalizzazione, alle condizioni economiche di cui alla precedente **lett. k)**, per le motivazioni ivi indicate, fino massimo al 20% (venti per cento) dell'importo massimo contrattuale, ossia sino al massimo ad Euro 23.379,24 (ventitremilatrecentosettantanove/24);

VISTI

- s) la comunicazione di **CAL** del 6 febbraio 2023 (Prot.CAL-U-2023-00114);
- t) la comunicazione del 17 febbraio 2023 (Prot. CAL-E-2023-00259), trasmessa dall'**Affidatario**;

DETERMINA

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica del **Contratto**, sottoscritto tra **CAL** e la società **TEAMSYSYEM S.p.A.** in data 24 febbraio 2022, al fine dello svolgimento, da parte di quest'ultimo, delle attività di personalizzazione e di implementazione di una postazione di lavoro aggiuntiva di cui alla precedente **lett. e)**, secondo quanto sopra specificato;
2. di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'incremento, fino al massimo 20% (venti per cento), dell'importo massimo contrattuale, ossia sino al massimo ad **Euro 23.379,24 (ventitremilatrecentosettantanove/24)**, alle condizioni economiche di cui alla precedente **lett. k)**, per le prestazioni ivi indicate, secondo quanto sopra specificato;
3. di approvare, per l'attività di cui al precedente punto 1, l'importo massimo complessivo di **Euro 11.687,64 (undicimilaseicentoottantasette/64)**, oltre oneri IVA nelle misure di legge, come meglio dettagliato alla precedente **lett. n)**;
4. di procedere con i successivi adempimenti necessari alla modifica del **Contratto** in oggetto nel rispetto delle condizioni stabilite dalla presente determina.

Milano, 22 febbraio 2023

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A.

L'Amministratore Delegato

(Dott. Gianantonio Arnoldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

Il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato la sussistenza delle condizioni di legge necessarie per la modifica contrattuale oggetto della presente determina e, per quanto di competenza, rilascia la propria autorizzazione.

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Ing. Giacomo Melis)

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

Il Direttore Amministrativo ha accertato la sussistenza della copertura finanziaria per la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2, del **Codice** e dell'incremento ai sensi dell'art. 106, comma 12, del **Codice** oggetto della presente determina.

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A.

Il Direttore dell'Area Amministrativa

(Ing. Giacomo Melis)

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82